1 II Timoth. II, 4. 2 I Cor. VI, 13. 1 Philipp. III, 7, 8. 3 Galat. II, 20. 4 Rom. VIII, 35. 5 Galat. VI, 14.

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>21</sup> ἐλευθ. Abest a cod., ubi post βλάβης sequitur expositio trium Patrum. <sup>22</sup> cod. ἐν αὐτῷ. <sup>23</sup> ἀδελ. Abest a cod. <sup>24</sup> καὶ κινήθ. Hebr. et Syriaci. <sup>25</sup> cod. λέγω. <sup>26</sup> τὴν. Abest a cod. <sup>27</sup> ἀνθη. cod. addit καὶ κρίνα. Montf. in Hexapl. ad h. l. Symmacho tribuit lectionem τοῦ ποιμαίνοντος τὰ ἀνθη, quæ aptior esse videtur.

VERS. 16. *Nepos meus mihi, et ego illi.* Sicut enim ipse me omnibus prætulit, sic ipsum ego omnibus antepono, et cum alio conjugii non patior. Ab istis, qui vulpes et fraudulentum vocantur, abhorreo. Absurdum enim est me, quæ tantopere dilecta atque ornata sum, amanti in amore pro viribus non respondere. His simile videtur id quod a beato 74 Paulo ad Corinthios scriptum est· « Corpus autem non fornicationi, sed Domino; et Dominus corpori. » Simile rursus est illud, quod ab eodem dictum est· « Sed quæ mihi fuerunt lucra, hæc arbitratus sum propter Christum detrimenta. Quia etiam omnia arbitratus sum ut stercora, ut Christum lucrifaciam. » Eiusdem generis est etiam illud· « Cum Christo crucifixus sum. Vivo autem non amplius ego; vivit vero in me Christus. » Tale id quoque· « Quis nos separabit a charitate Christi? tribulatio, an angustia, an famos, an persecutio, an nuditas, an periculum, an gladius? » et quæ sequuntur. Eiusmodi et illud est· « A me autem absit gloriari, nisi de cruce Christi, per quem mihi mundus crucifixus est, et ego mundo. » His congruere videtur ea quæ dicuntur a sponsa· « Nepos meus mihi, et ego illi. » Quis autem is sit, et quid semper agat, et ubi, et quando, et quandiu, declarat.

Qui enim pascit, inquit, inter lilia. (VERS. 17.) *Donec aspiret dies, et molle fuerint umbra.* Animadvertendum est sponsum primo se ipsum, quantum ad humanitatem pertinet, liliū appellasse. « Ego, inquit, flos campi: liliū convallium. » Deinde ipsam sponsam· « Sicut liliū enim, inquit, inter spinas, sic propinqua mea inter filias. » Illic vero et herbam ipsam lilia vocat. « Qui pascit, inquit, inter lilia. » Quasi dicat, Ipse quoque pastus, qui ovibus suppeditatur, plenus est suavitate. Et hoc quidem modo intelligendum est secundum Septuaginta. Symmachus vero sic interpretatur· « Qui pascunt flores: » ut ipsi videlicet 75 qui pascunt, sint flores, quos lilia nuncupavit.

Donec aspiret dies, et motæ fuerint umbræ. » Umbras autem vocat res humanas. \* Quare beatus etiam David : « Sicut umbra, inquit, cum declinat, ablatum sum P. » Et rursus : « Dies mei sicut umbra transeunt q. » Et strenuus Jobus : « Umbra enim est, inquit, vita hominis super terra r. » Nihil enim firmum, nihil stabile, nihil constans, nihil perpetuum ac vere existens habent ea quæ jucunda videntur in hac vita ; non divitiæ, non gloria, non imperium, non corporis valetudo, non forma, non denique aliud quidquam : sed inania sunt, et tanquam umbræ dissolvuntur. Sponsus ergo nos pascit, donec ardor diei prætereat, et ros salutis aspiret, et moveantur umbræ, et futura, quæ stabilem ac perpetuam naturam habent, appareant. Verum quia tanquam una habentur a sponso animæ perfectæ et Christo desponsatæ, singulariter ipsi respondentes, dicunt : « Nepos meus mihi, et ego illi. » Hoc est, dilectus meus mihi secundam imaginem cernitur, et ego illi vivo, non autem mihi, ut magnus ait Apostolus s. « Qui pascit in liliis ; » hoc est, qui per sancta sua præcepta, in animabus illis, quæ magistræ sunt, nec sollicitudinibus istius vitæ suffocantur t, oves ratione prædita regit, eos nimium qui per ipsas instituuntur. « Donec aspiret dies, et motæ fuerint umbræ. » Donec nempe lucidissimus ille aliquando futurus dies ab omni umbra remotissimus adsit : et omnes res præsentis, quæ rerum 76 futurarum sunt umbræ, pertranseant. Quo quidem die gregem suum pastor ille bonus in æternarum sedium quiete collocabit. « Revertere, assimilare, tu nepos mi, capræ, aut hinculo cervorum super montibus convallium. » Hic autem sponsum hortatur, ut animalibus antea dictis similis, conscendat montes in vallibus sitos, cupiens omnes ipsius præsentia frui. « Montes autem convallium » hic vocat eos, qui in medio subjectorum atque humilium quorundam mente sunt elata, et sublimi sensu utuntur. Et orat, ut ipsi quoque sponsi præsentia perfruantur. Quod quidem sponsus precibus sponsæ auditis fecit. Sponsa igitur sola relicta angitur et cruciatur, et sollicitudinem suam adolescentulis narrat, ac dicit :